
02

Nejstarší občanka města 
oslavila 99 let

3

Vyšla kniha Julie Fidlerové 
Zmařené prázdniny 

14

Renovace prostor stálé 
expozice muzea je u konce 

17

vyšlo 23. 2. 2024 | cena 20 Kč

2024



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 02/2024

2 

INFORMACE Z MĚSTA A OKOLÍ

První Městský ples

Hosty uvítali starosta Luděk Šimko a místostarostka Lenka Vavřičková Slavnostní přípitek a zahájení plesu

Po celý večer hrála a přítomné hosty bavila kapela The People Taneční vystoupení Dominika Vodičky s Evou Krejčířovou

Výuka tance cha-cha v podání tanečních mistrů zaplnila parket Doprovodný program završilo vystoupení taneční skupiny Annidia



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 02/2024

 3

INFORMACE Z MĚSTA A OKOLÍ

Obsah
3 Nejstarší občanka města oslavila 99 let
4 Představujeme nového jednatele 

Městských služeb Rýmařov
4 Prodej pozemků v Edrovicích
5 Přihlaste své miminko na Vítání občánků
5 Možnost kontroly daňového přiznání 

v Rýmařově
5 Navýšení nájmu z nebytových prostor
6 Žádosti o fi nancování česko-polských 

projektů byly podány
6 Dotace z rozpočtu města byly rozděleny
6 Jak bude fungovat nový systém 

třídění odpadů?
7 Šumperská a bruntálská AGEL Transfúzní 

služba má za sebou rekordní rok
7 Vzpomínky pamětníků z Bruntálska 

a Krnovska ožijí díky žákům základních 
a středních škol

8 Malá škola pro velkou budoucnost
8 Projektové dny mateřské školy 

v Horním Městě 
9 Aktivity Seniorklubu v březnu
9 Letečtí záchranáři zasahovali 

u dospívajících lyžařů
9 Muže v Jeseníkách přejela sněžná rolba 

10 V Rýmařově přezimoval vzácný ptačí host
12 Kam ve volném čase
14 Vyšla kniha Julie Fidlerové 

Zmařené prázdniny
14 19. společenský ples Diakonie ČCE – 

střediska v Rýmařově
15 Lubomír a Adam Dostálovi vystavují 

v čítárně
15 Přírůstek do muzejních sbírek

Leden: obraz Bedřicha Holase
16 Čtenářská výzva: Nina Špitálníková: Severka
17 Renovace prostor stálé expozice 

muzea je u konce
18 Rudolf Šodek, velitel okresního četnického 

velitelství Rýmařov v letech 1935–1938
19 Mladá basketbalistka z Rýmařova 

si zahrála MEL 
19 Mládež Jiskry vítězila na halových turnajích
20 Áčko Jiskry hrálo v přípravě s Uničovem 

a Šumperkem
21 Rýmařovskou hokejovou ligu vede Kovošrot
22 Křížovka

Autor fotografi e na titulní straně: 
Miroslav Glacner

Nejstarší občanka města 
oslavila 99 let

V úterý 13. února oslavila významné životní jubileum paní Šarlota 
Bubelová. Popřát jí přišli také zástupci města – starosta Luděk 
Šimko, místostarostka Lenka Vavřičková a členka komise pro 
občanské záležitosti Irena Polidarová. 

Paní Šarlota se narodila ve slovenské osadě v Rumunsku. Do teh-
dejšího Československa přišla v roce 1947. S manželem se usadili 
ve Velké Štáhli, kde měli zprvu malé hospodářství. Celý život pra-
covala v zemědělství. Vychovala 13 dětí – 4 vlastní a 9 dětí vyvdala 
po sňatku s druhým manželem. 
Jak sama říká, recept na dlouhověkost nemá, je však stále velmi 
vitální. Ráda sama vaří tradiční jídla, mezi její nejoblíbenější patří 
halušky a zelí na všechny možné způsoby. Obstarat nákupy jí po-
máhají děti, jinak je ve všem soběstačná. 
Milé paní Šarlotě přejeme mnoho štěstí, pevné zdraví a  úsměv 
na tváři. 

Text a foto: Jana Hrbáčová
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 02/2024

4 

INFORMACE Z MĚSTA A OKOLÍ

Představujeme nového jednatele Městských služeb Rýmařov
Marek Kořístka (42) vyhrál v prosinci 
2023 výběrové řízení na jednatele 
Městských služeb Rýmařov, s. r. o. 
a 1. února 2024 nastoupil do nové 
funkce.

Narodil se v Nové Hradečné, jak sám říká 
„pod kopcem“, kde žije se svou rodinou. Rý-
mařovsko dobře zná, pracovně i soukromě, 
je pro něj srdcovou záležitostí. Navštěvuje 
ho s rodinou, jezdívá sem na kolo, na běžky 
i  na  sjezdovky do  nedalekého Karlova. Je 
sportovec duší i tělem. 
Jeho pracovní zkušenosti jsou bohaté, 17 let  
pracoval na  manažerské pozici v  Unexu, 
a. s., v Uničově, poté rok a půl jako jedna-
tel Technických služeb v Lanškrouně. Tuto 
společnost dovedl k  vyrovnanému hospo-
daření a stabilizaci personálu. Na nové po-
zici chce využít všech svých manažerských 

dovedností a  zaměřit se na  práci s  lidmi 
a používání zdravého selského rozumu.
Největším úkolem v nové funkci bude podle 
jeho slov zkvalitňování současných posky-
tovaných služeb a v budoucnu i jejich mož-
né rozšíření jak pro samotné město Rýma-
řov a  jeho obyvatele, tak pro místní firmy. 
Jeho prioritou je dostat se více do  provo-
zu a do terénu, rozšířit kontakty se starosty 

okolních obcí a spolupráce s Místní akční 
skupinou Rýmařovsko a  Sdružením obcí 
Rýmařovska. 
Dále se chce více angažovat v  sociálních 
službách, například vybudovat v  Rýmařo-
vě ReUse centrum, tedy místo, kam mů-
žete odevzdat drobnější funkční předměty 
z vaší domácnosti, které byste jinak vyhodi-
li. Takto je můžete jednoduše darovat, aby 
posloužily někomu jinému. V ReUse („zno-
vu využij“) centru si můžete také pořídit po-
užité věci, které darovali ostatní.
Nový jednatel by rád více spolupracoval 
s místními školami a přiblížil občanům Rý-
mařova úlohu Městských služeb. Má v plá-
nu například uspořádat Den otevřených 
dveří pro školy i veřejnost.

VK 
Foto: archiv Marka Kořístky

Prodej pozemků v Edrovicích 
V listopadu byla dokončena technická 
infrastruktura pro sedm rodinných 
domů na Vychodilově ulici v Edrovicích 
a zastupitelstvo města rozhodlo 
o podmínkách prodeje pozemků. Protože 
v prvním termínu nebyly všechny pozemky 
prodány, nabízí je nyní město znovu.

Pozemky parc. č. 331/55, 331/56, 331/57 
a 331/58 budou prodávány pouze za úče-
lem výstavby rodinného domu. Prodej pro-
běhne formou nabídkové obálkové metody. 
Zájemcem o parcelu může být jen fyzická 
osoba/osoby. Bude umožněno podat na-
bídku na  více parcel, žadateli však bude 
prodána jen jedna parcela. V  případě, že 
bude úspěšný se svou nabídkou na  více 
parcelách, bude vyzván, aby si jednu z nich 
vybral. U parcel, které budou takto vráceny, 
se pořadí posune o jedno místo, a parcela 
tak bude prodána zájemci, který nabídl dru-
hou nejvyšší částku. 
Jediným hodnoticím kritériem je nabídnutá 
cena za celý pozemek. Minimální nabídko-
vá cena za  m2 byla určena znaleckým po-
sudkem na  částku 603 korun bez DPH, tj. 
729,63 korun s DPH. Minimální nabídková 
cena pozemků je stanovena následovně:

Náklady spojené 
s  převodem uhradí 
město. Kupní cena ne-
zahrnuje cenu za trva-
lé odnětí pozemku ze 
zemědělského půdní-
ho fondu, kterou bude 
podle velikosti zasta-
věné plochy hradit pří-
mo kupující.
Před podáním na-
bídky složí zájemce 
na  účet města vrat-
nou kauci ve  výši 
20  000 korun. Jde o  obranu proti speku-
lativním nabídkám. Kauce bude složena 
jen jedenkrát, tzn. pokud zájemce podá 
nabídku na  všechny čtyři parcely, uhradí 
danou částku pouze jednou. Úspěšnému 
zájemci bude kauce odečtena z nabídnuté 
kupní ceny. Neúspěšnému zájemci bude 
kauce vrácena po  rozhodnutí zastupitel-
stva města o prodeji parcely, o kterou se 
ucházel. Zájemci, který od koupě odstou-
pí, aniž by získal jinou parcelu, kauce pro-
padne.
Do 60 dnů od uzavření smlouvy o budoucí 
smlouvě kupní musí kupující uhradit 50 % 

kupní ceny pozemku, do  24 měsíců pak 
musí získat pravomocné stavební povo-
lení umožňující řádné zahájení stavby ro-
dinného domu a  uzavřít kupní smlouvu. 
Doplatek kupní ceny kupující hradí před 
podpisem kupní smlouvy, nejpozději před 
vkladem smlouvy do katastru nemovitostí. 
Nejpozději do 12 měsíců od uzavření kupní 
smlouvy musí kupující vybudovat základy 
a základovou desku, do dvou let pak musí 
zkolaudovat stavbu rodinného domu.
Nabídky je možné podávat do  8. dubna 
2024 do 15 hodin.
Bližší informace k prodeji poskytne majet-
koprávní odbor MěÚ Rýmařov, náměstí Míru 
230/1, Jitka Langerová, tel.: 554 254 152, 
e-mail: langerova.jitka@rymarov.cz. Záměr 
a  výzvu k  podání nabídek v  plném znění 
včetně všech příloh lze najít na úřední des-
ce města.

Zdroj: www.rymarov.cz

Pozemek parc. č. Výměra dle GP (v m2) Minimální nabídková cena (v Kč)

331/55 903 658 856

331/56 1 362 993 756

331/57 1 161 847 100

331/58 1 127 822 293



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 02/2024

 5

INFORMACE Z MĚSTA A OKOLÍ

Přihlaste své miminko na Vítání občánků
První letošní Vítání občánků se bude konat 
10. března 2024. 

Přihlášeným dětem bude zaslána po-
zvánka automaticky. Pokud máte zájem 
se Vítání občánků zúčastnit a dosud jste 
se nepřihlásili, můžete podat přihlášku 
do konce února. Naleznete ji na webových 
stránkách města v  Portálu občana, pří-
padně můžete kontaktovat matriku Měst-

ského úřadu Rýmařov a nechat si formu-
lář poslat na  e-mail nebo ho vyzvednout 
osobně. 
Více informací poskytne Renata Tvrdco-
vá, matrikářka Městského úřadu Rýma-
řov, náměstí Míru 1, kancelář č. 201, tel. 
554 254 142.

VK 
Foto: Pixabay.com

Možnost kontroly daňového přiznání v Rýmařově
Zaměstnanci Finančního úřadu vyjíždí kaž- 
doročně do  vybraných obcí kvůli výběru 
přiznání k  dani z  příjmů fyzických osob. 
V  Rýmařově budou pracovníci úřadu 

k dispozici 27. 3. 2024 od 8:00 do 17:00 
ve  Středisku volného času Rýmařov 
na  Okružní ulici 10. Úředníci zkontrolují, 
zda je vaše daňové přiznání v pořádku a ne-

schází mu povinné přílohy. Zároveň může-
te konzultovat nejasnosti. Více na  www. 
financnisprava.cz

VK

Navýšení nájmu z nebytových prostor
Nebytové prostory města jsou pronajímány 
v souladu s Pravidly pro pronajímání 
nemovitostí. Rada města na svém 
posledním zasedání schválila navýšení 
nájmu z nebytových prostor o 10 %. 

Ceny za pronájem jsou cenami smluvními. 
Sazby nájemného jsou stanoveny zpravidla 
za  1 m2 podlahové plochy. Podle umístě-
ní nemovitosti jsou v Rýmařově stanoveny 
tři základní oblasti s  rozdílnou výší sazby 
nájemného – intenzivní centrum (náměstí 
Míru, Radniční ulice, objekty Pivovarská 1 
a třída Hrdinů 1), centrální část města (ná-
městí Svobody, Školní náměstí, třída Hrdi-
nů po křižovatku s Revoluční ulicí, ulice Hu-
sova, Sokolovská a Národní) a ostatní části 
města.
Při pronájmech pro podnikatelské účely, 
kde je předmětem činnosti řemeslná ma-
lovýrobní činnost nebo poskytování služeb, 
které jsou ve  městě nedostatkové a  měs-
to má zájem na  jejich rozvoji a  podpoře, 
se snižují základní ceny pronájmu na 70 % 
z  částky. Samostatnou sazbu nájemného 
má pronájem pro činnost ve  školství, kul-
tuře, sportu, osvětě, sociální, charitativní 
a náboženské sféře.
Poslední navyšování nájemného proběh-
lo v  roce 2012, přičemž kumulativní výše 
inflace za  roky 2013 až 2023 činila 51  %. 
Rada města zohlednila specifické podmín-
ky podnikání v  Rýmařově a  celkovou eko-
nomickou situaci a  rozhodla o  navýšení 
pouze o 10 %. Průběžná valorizace se vzta-
huje i na vydražené sazby nájemného – va-
lorizuje se pouze část vydražené sazby ná-

jemného odpovídající výši základní sazby 
nájemného. Zvýšení se netýká nebytových 
prostor pronajatých v  objektu Pivovarská 
11 (poliklinika) s  nájemní smlouvou uza-
vřenou před rokem 2023. 
Navýšení znamená přínos cca 500 tis. Kč 
do  rozpočtu Bytermu. „Nárůst nájemného 
o  10 % považujeme za  rozumné navýšení, 
které by nemělo být pro podnikatele 
likvidační,“ řekla k  rozhodnutí rady 
místostarostka Lenka Vavřičková. „Termín 

od 1. 4. 2024 je navržen proto, že řada pod-
nikatelů má platby nájemného nasmlouvány 
čtvrtletně,“ dodala.
Všechny dotčené podnikatelské subjek-
ty budou o  konkrétním navýšení nájem-
ného informovány společností Byterm 
Rýmařov, která pro město zajišťuje správu 
nebytového fondu. 

Jana Hrbáčová 
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov

Vývoj nájemného v nebytových prostorech v Kč/m2 za rok:

Předmět pronájmu  
a lokalita

Do 31. 3. 2024 Od 1. 4. 2024

hlavní plochy vedlejší plochy hlavní plochy vedlejší plochy

Pronájmy pro podnikatelskou činnost

a) intenzivní centrum 694 486 763 534

b) centrální část města 
(kromě intenzivního) 643 450 707 495

c) ostatní části města 450 315 495 347

Podnikání v řemeslné malovýrobě nebo v nedostatkových službách pro město

a) intenzivní centrum 486 340 535 375

b) centrální část města 
(kromě intenzivního) 450 315 495 347

c) ostatní části města 315 220 347 243

Činnost ve školství, kultuře, sportu, osvětě, sociální, charitativní a náboženské sféře

129 90 142 99

Vedlejší plocha: sociální příslušenství, úklidové komory, chodby, sklady odpadků, rampy, garáže
Intenzivní centrum: náměstí Míru, Radniční ulice, Pivovarská 1 a objekt tř. Hrdinů 1
Centrální část: náměstí Svobody, Školní náměstí, tř. Hrdinů po křižovatku s Revoluční (kromě objektu  
tř. Hrdinů 1), ulice Husova, Sokolovská a Národní



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 02/2024

6 

INFORMACE Z MĚSTA A OKOLÍ

Žádosti o financování česko-polských projektů byly podány
Začátkem února zavítali na rýmařovskou 
radnici zástupci polského partnerského 
města Ozimku. Důvodem jejich návštěvy 
bylo upřesnění společných česko-polských 
projektů a jejich finalizace před podáním 
žádosti o dotaci z programu INTERREG 
Česko – Polsko. 

V novém programovém období jsou pláno-
vány projekty pro všechny věkové skupiny. 
Velké oblibě se těší vzájemné setkávání 
seniorů. Seniorklub SVČ Rýmařov by pro-
to rád zorganizoval pět několikadenních 
setkání – tři v  Rýmařově a  dvě v  Ozimku. 
Senioři budou poznávat například historii 
rodu Harrachů a textilnictví nebo si společ-
ně zatančí a zazpívají. 
Divadlo a tradice spojí žáky ozimecké a rý-
mařovské základní školy, stejně jako po-
znávání kultury a  stravovacích zvyklostí 
Poláků a  Čechů. Plánován je i  pohybový 
víkend pro děti. Mladí hasiči z  obou zemí 
změří své síly na mezinárodních dětských 
hasičských závodech.

Termín pro podání žádostí o  schválení fi-
nancování projektů z programu INTERREG 
Česko – Polsko byl 21. února. Nyní se čeká, 
zda budou podané žádosti úspěšné. V pří-

padě schválení žádostí proběhnou první ak-
tivity již na podzim letošního roku. 

Text a foto: Jana Hrbáčová 
tisková mluvčí MěÚ Rýmařov

Dotace z rozpočtu města byly rozděleny
Zastupitelstvo města v  září 2023 vyhlási-
lo Programy podpory tělovýchovy a  spor-
tu v  Rýmařově a  Programy podpory zá-
jmových aktivit v  Rýmařově na  rok 2024. 
Organizace, zapsané spolky a další žadate-
lé mohli podávat žádosti o příspěvek z roz-
počtu města.
Na  rok 2024 bylo v  Programech podpo-
ry tělovýchovy a  sportu přijato celkem 76 

žádostí, které plánovaly realizaci aktivit 
s celkovými náklady ve výši 35 624 198 Kč 
a  požadovaly příspěvek v  celkové výši 
6 046 882 Kč. Rada města a zastupitelstvo 
města schválily příspěvky v  celkové výši 
5 341 000 Kč.
V  rámci Programů podpory zájmových  
aktivit bylo na  letošní rok přijato celkem 
23 žádostí, které plánovaly realizaci aktivit 

s celkovými náklady ve výši 2 806 900 Kč 
a  požadovaly příspěvek v  celkové výši 
1  263  380 Kč. Rada města schválila pří-
spěvky v celkové výši 665 180 Kč.
Přehled všech žádostí a  schválených do-
tací naleznete na  webových stránkách 
města. 

Zdroj: www.rymarov.cz

Jak bude fungovat nový systém třídění odpadů?
V lednovém čísle 
jsme znovu oslovili 
občany, aby si 
nezapomněli objednat 
svozové nádoby 
na plast a papír. Nyní 
přinášíme bližší 
informace o tom, jak bude nový systém 
třídění odpadů fungovat.

1. Registrujete se do  31.  3.  2024 pomo-
cí e-mailu: leona.marsalova@mestske-
sluzby.cz, telefonicky +420 778 710 854 
nebo on-line formulářem – viz přiložený 
QR kód.

2. Do  5 pracovních dní po  podání objed-
návky navštívíte Městské služby Rý-
mařov a  s  paní Maršalovou sepíšete 
Smlouvu o výpůjčce sběrných nádob.

3. Všechny objednané nádoby budou roz-
vezeny během dubna 2024.

4. Od  konce května 2024 budou probíhat 
pravidelně 1x měsíčně svozy plastu a pa-
píru. Termíny svozů budou dodány spo-
lečně s nádobami (svozový kalendář). 

Jak budou svozové nádoby vypadat?
Standardní černé kontejnery o  obsahu 
240 l, s  polepy modré barvy (na  papír) 
a žluté barvy (plast). Nádoby jsou plasto-
vé, lehké, na dvou kolečkách, dobře ovla-
datelné.
V den svozu přistavíte příslušný kontejner 
ke  stávajícím popelnicím na  standardní 
místo svozu. 
Cena jedné nádoby je 1 270,50 Kč s DPH. 
Vy je budete mít k dispozici k bezplatné-
mu užívání.

Od května 2024 bude probíhat svoz komu-
nálního odpadu jen jednou za 14 dní.

VK 
Foto: Městské služby Rýmařov, s. r. o.



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 02/2024

 7

ZDRAVOTNICTVÍ / ŠKOLSTVÍ

Šumperská a bruntálská AGEL Transfúzní  
služba má za sebou rekordní rok
Přestože trend úbytku pravidelných 
dárců krve je stále aktuální, v loňském 
roce se zdravotníkům AGEL Transfúzní 
služby podařilo především díky čestným 
dárcům krve odebrat téměř 2 500 litrů 
plné krve. Počet nových dárců po letech 
opět překročil magickou hranici 500 
registrovaných prvodárců, přestože 
získávání nových dárců je každoročně 
složitější. 

„V  letošním roce opět plánujeme mnoho 
soutěží, akcí pro dárce a  velké množství 
hromadných odběrů. Ty v  únoru odstar-
tuje Policie ČR, uzemní odbor Šumperk. 
Této spolupráce si velmi vážíme,“ upřes-
nila Marcela Kučerková, referentka mar-
ketingu AGEL Transfúzní služby, a doda-

la: „Stavy zásob transfúzních přípravků 
jsou na  začátku roku 2024 v  množství, 
jímž jsme schopni pokrýt požadavky zdra-
votnických zařízení. Na  našich webo-
vých stránkách, v  objednávkovém sys-
tému a  na  našem facebookovém profilu 
neustále aktualizujeme informace o  zá-
sobách daných krevních skupin, a  dárci 
jsou tak v obraze o tom, co se u nás děje 
a co připravujeme.“ 
Transfúzní přípravky vyrobené z krve mají 
široké spektrum použití. Nejde jen o  ná-
hradu krevních ztrát při nehodách, jak 
se nejčastěji veřejnost domnívá. V hojné 
míře se používají i  pro onkologické pa-
cienty, při léčení otrav a  při řadě opera-
cí. „Málokdo ví, že pro každého pacienta 
jsou pro případ komplikací před plánova-

nou operací vždy nachystány 
transfúzní přípravky. Jeden 
půllitr odebrané krve může 
zachránit až tři lidské životy. 
Kde jinde než u  nás se člo-
věk může během pěti minut 
stát opravdovým hrdinou?“ 
vysvětlil MUDr.  Radan Volno-
hradský, vedoucí lékař praco-
viště AGEL Transfúzní služby 
v Šumperku.
Staňte se hrdinou i  vy! AGEL 
Transfúzní služba nadále hledá 

nové dárce krve a plazmy. Dárcem se může 
stát každý zdravý občan České republiky 
ve věku 18 až 60 let, jehož hmotnost pře-
vyšuje 50 kilogramů. Kromě dárcovství 
krve a plazmy je možná v AGEL Transfúz-
ní službě, a.  s., i  registrace do  Českého 
národního registru dárců dřeně. Stačí se 
objednat na  tel. 800 300 900 nebo přes 
objednávkový systém bruntal.odbery.
agel.cz.

Text a foto: Gabriela Lefenda 
tisková mluvčí skupiny AGEL, a. s.

Vzpomínky pamětníků z Bruntálska a Krnovska  
ožijí díky žákům základních a středních škol
V pondělí 4. března od 15:30 se v Kině 
Centrum Bruntál uskuteční slavnostní 
prezentace projektu Příběhy našich 
sousedů. Přijďte se podívat, jak žáci 
publiku přiblíží vzpomínky deseti 
pamětníků z Bruntálska a Krnovska, 
jejichž životy významně ovlivnily 
dějinné události 20. století. Uslyšíte 
příběhy nejenom Čechů, ale i Řekyně či 
sudetského Němce. 

Do  projektu Příběhy našich sousedů se 
zapojilo devět týmů z Bruntálska a jeden 
tým z Krnovska. Pod vedením svých uči-
telů zaznamenali pamětnická vyprávění 
žáci ze ZŠ Rýmařov, ZŠ Břidličná, ZŠ Horní 
Benešov, ZŠ Vrbno pod Pradědem, ZŠ Brun-
tál Jesenická, ZŠ Bruntál Školní, ZŠ Brun-
tál Okružní, Všeobecné a  sportovní gymná- 
zium Bruntál a SPŠ Krnov. 
V průběhu šesti měsíců žáci natáčeli vyprá-
vění místních pamětníků a  dohledávali do-

kumentární materiály k  jejich příběhům. Ze 
shromážděných podkladů pak vytvořili vlastní 
dokumentární díla. 
Projekt vznikl za  podpory organizace Post 
Bellum, účast ZŠ Rýmařov podpořilo město 
Rýmařov. 

Text a foto: Eva Josefíková  
regionální koordinátorka projektu 

Příběhy našich sousedů 
Střední a Severní Morava



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 02/2024

8 

ŠKOLSTVÍ

Malá škola pro velkou budoucnost
České školství je často terčem kritiky, že 
se nedostatečně přizpůsobuje aktuálním 
potřebám měnící se společnosti. Na jednu 
stranu se od škol očekává, že budou 
flexibilní, zaměřené na individualitu dítěte, 
současně je ale vyvíjen tlak na slučování 
do velkých organizačních celků. Velké školy 
mohou být ekonomicky výhodnější, ovšem 
obtížněji nabídnou svým žákům individuální 
přístup, rodinnou atmosféru a výchovně-
vzdělávací metody zaměřené opravdu 
na dítě a jeho potenciál. 

Rodiče, kteří jsou ve výchově svých dětí pro-
aktivní a sledují nové poznatky z oblasti vzdě-
lávání, často vyhledávají soukromé školy, kte-
ré jsou zpravidla založeny na malých, věkově 
smíšených kolektivech. Za  tuto devízu jsou 
ochotni platit nemalé peníze a dojíždět dale-
ko od svého bydliště. Stejnou filosofii, rodin-
nou atmosféru a moderní přístup ke vzdělá-
vání může ale nabídnout i  dobrá malotřídní 
škola. Jednou z nich je základní škola v Malé 
Morávce, která naplňuje poslání rozvíjet děti 
ve všech oblastech dle jejich možností a zá-
jmů. Za kvalitní výukou a za možností spor-
tovního rozvoje sem z okolních měst dojíždějí 
děti od prvního do pátého ročníku. 
Škola v Malé Morávce těží ze své polohy upro-
střed lyžařského ráje, je proto zcela přirozené, 
že má ve svém programu také výcvik budou-
cích lyžařských šampionů. Kvalita vzdělává-
ní zůstává na prvním místě, ovšem ve snaze 
podpořit děti i v jejich sportovním rozvoji při-
způsobuje organizaci vyučování tak, aby byly 
umožněny ranní tréninky na svahu ještě před 
začátkem školy. Velkou přidanou hodnotou 
školy je spolupráce s  trenéry lyžování z Tré-
ninkového centra Praděd. Celoroční tréninky 

i vícedenní soustředění probíhají v sou-
činnosti se školou a organizace vyučo-
vání je tomu přizpůsobena. Novinkou 
pro tento školní rok je posunutí začátku 
vyučování na 8:30, aby zájemci o ranní 
tréninky nepřicházeli o výuku. Do školy 
vozí trenéři žáky přímo ze svahu. Ochu-
zeny o  lyžování nejsou ani děti, které 
se neúčastní pravidelných tréninků. 
Ve školním vzdělávacím programu ZŠ 
Malá Morávka je v  rámci tělesné vý-
chovy sjezdové lyžování součástí výu-
ky pro všechny žáky zdarma ve Skiareálu Ko-
přivná.
ZŠ Malá Morávka chce být aktivní školou sle-
dující nejnovější poznatky v  mnoha různých 
oblastech. Týká se to nejen moderních vzdě-
lávacích metod (např. Hejného matematika, 
Wow English), ale také úpravy organizace vy-
učování tak, aby více respektovalo přirozený 
biorytmus dětí. Odborníci na vývojovou psy-
chologii doporučují posunout začátek vyučo-
vání na pozdější dobu, umožňují-li to podmín-
ky školy. A to je právě obrovská výhoda naší 
malé školy – vytváří si takové podmínky, jaké 
považuje za  nejlepší pro zdravý vývoj svých 
žáků. Rodiče si pozdější začátek výuky chvá-
lí, odpadá jim velká část ranního stresu. Dru-
žina od sedmi hodin však zůstává k dispozici 
všem, kteří potřebují dát děti do školy dříve. 
Vedle důrazu na  kvalitní výuku nabízí škola 
široké spektrum volnočasových aktivit v rám-
ci kroužků. Ve školní družině si děti vyberou 
z různých oblastí – od hudební a dramatické 
výchovy přes florbal až po  praktické doved-
nosti vaření. 
V  letošním roce začali také pedagogové 
s dětmi systematicky pracovat na každoden-
ním otužování krátkým pohybovým cvičením 

venku. Účast na těchto aktivitách je dobrovol-
ná, se souhlasem rodičů. Celý komplex vý-
chovy, vzdělávání a rozvoje dětí má na starost 
tým kvalifikovaných pracovníků, kteří jsou po-
dobně naladěni, otevřeni novým poznatkům 
a  fungují na  vlně vzájemné pozitivní ener-
gie. 
Pro budoucí prvňáčky jsou připraveny už 
od února dobrovolné a nezávazné adaptační 
hodiny se zábavným programem s  názvem 
Škola nanečisto. Škola v Malé Morávce je ote-
vřena také aktivním rodinám ze vzdálenějších 
měst a obcí, přijímá i děti z jiných spádových 
oblastí. V  této malé obci se setkávají po-
dobně smýšlející lidé – děti, rodiče, trenéři 
i učitelé, kteří tvoří fungující tým a dodávají 
škole toho správného genia loci. Přijďte se 
sami přesvědčit.
Zájemci o  návštěvu jsou kdykoliv vítáni 
po domluvě na telefonu 725 775 813, dal-
ší důležité informace najdete na webových 
stránkách www.zs-malamoravka.cz.
Děkujeme za spolupráci Skiareálu Kopřivná 
a Tréninkovému centru Praděd.

Text a foto: Eva Vraspírová 
ředitelka ZŠ Malá Morávka

Projektové dny mateřské školy v Horním Městě 
V rámci Operačního programu Jana 
Amose Komenského organizujeme pro 
děti z mateřské školy v Horním Městě 
projektové dny, které pomáhají zkvalitnit 
jejich vzdělávání.

Kdo chce zdravé zuby mít, musí si je vyčistit! 
Jedno únorové dopoledne proběhl ve škol-
ce v Horním Městě projektový den zaměřený 
na povídání o zoubcích a správné péči o ně. 
Třídění zdravých a nezdravých potravin mají 
děti v  malíčku, vyzkoušely si barvení pla-
ku tabletou a prohlédly si spoustu zubních 
pomůcek. Nechaly si od  odborníka ukázat 
správné techniky čištění zubů a samy si je 
vyzkoušely na  plyšákovi. Zpestřením bylo 
tematické pexeso. Děkujeme lektorce paní 

Škorňové za přípravu zábavného interaktiv-
ního povídání i za dárky pro děti.
Která zvířata žijí v našich lesích, čím se živí, 
která v zimě uléhají ke spánku a  jak přeč-
kávají zimu „nespavci“? Na  všechny tyto 

otázky přišel dětem v naší školce odpově-
dět revírník pan Gajdoš. V projektovém dnu 
Zvířata lesa se děti dozvěděly další infor-
mace o životě lesních zvířat, o jejich přiro-
zeném prostředí nebo čím se živí v  zimě. 
Vyprávění směřovalo také k pochopení vzá-
jemného soužití člověka a  lesa. Zajímavé 
bylo rozpoznávání hlasů ptactva na  krás-
ných barevných plyšácích nebo přiřazování 
stop ke zvířatům. Závěrečnou písničku děti 
věnovaly panu Gajdošovi jako poděkování 
za poutavé povídání.

Pavlína Vlásková 
zástupkyně ředitele pro MŠ 

ZŠ a MŠ Horní Město 
Foto: archiv ZŠ a MŠ Horní město



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 02/2024

 9

ŠKOLSTVÍ / ZÁCHRANNÉ SLOŽKY V TERÉNU

Aktivity Seniorklubu v březnu
Zimní období jsme 
využili k pečlivému 
plánování 
a organizaci ještě 
zajímavějších 

a snad úspěšnějších akcí než dosud – 
myslíme, že se máte na co těšit. Snad se 
vše podaří podle našich představ. 

Pokud jste ještě nezaplatili členský příspě-
vek, nezapomeňte na  to, prosím. Na  po-
loletí činí poplatek 250  Kč v  případě, že 
člen navštěvuje jen jednu pravidelnou ak-
tivitu, nebo 500 Kč na  pololetí, pokud je 
to více než jedna aktivita. Pravidelné ak-
tivity pak členové navštěvují zdarma, mi-
mořádné akce buď zdarma, nebo s  vý-
raznou slevou. Hotově můžete zaplatit 
účetní ve  Středisku volného času nebo 
Janě Egidové. Platbu můžete provést rov-
něž bezhotovostně úhradou na  účet SVČ 
19-7333290247/0100, v. s. 299, do  zprá-
vy pro příjemce uveďte své jméno/členský 
příspěvek. 
Pokud máte hravou či soutěživou pova-
hu, můžete se stále ještě hlásit do krouž-
ku deskových her (Jana Egidová, tel.: 
737544329, e-mail: jana.egidova@ 
seznam.cz). Pokud byste měli nápad 
na jiné zajímavé aktivity vhodné pro členy 
klubu, nebojte se ozvat.
Na  konci března budeme slavit Veliko-
noce, přejeme Vám proto krásné svátky 
plné radosti, míru a lásky se spoustou pří-
jemných okamžiků strávených s  rodinou 

a přáteli a těšíme se na shledání na akcích 
Seniorklubu!

Jana Egidová  
Seniorklub SVČ Rýmařov

Letečtí záchranáři zasahovali u dospívajících lyžařů
Zdravotnická záchranná služba zasahova-
la ve středu 14. února hned u tří zraněných 
mladých lyžařů. Ve všech případech, které 
se odehrály během několika hodin, vzlétal 
na pomoc vrtulník Letecké záchranné služ-
by Ostrava. 
Nejprve došlo v  dopoledních hodinách 
k  pádu patnáctiletého chlapce v  beskyd-
ském lyžařském areálu v  Dolní Lomné. 

Měl být krátce v  bezvědomí a  zasahující 
lékař ZZS vyslovil podezření na otřes moz-
ku. Odpoledne pak vrtulník letěl do  ski-
areálu Kohútka v  Beskydech, kde došlo 
ke  střetu čtrnáctileté snowboardistky 
s lyžařem a jejímu poranění v oblasti hlavy. 
Po devatenácté hodině spěchali záchranáři 
k  sedmnáctileté dívce do  Karlova pod 
Pradědem, která měla při sjezdu na  lyžích 

narazit do  stromu. Utrpěla těžké poranění 
v oblasti zad a pánve. 
Všichni zranění byli ošetřeni ve spolupráci 
s horskou službou a po poskytnutí předne-
mocniční neodkladné péče transportováni 
do ostravské fakultní nemocnice. 

Lukáš Humpl  
tiskový mluvčí ZZS MSK

Muže v Jeseníkách přejela sněžná rolba 
Týmy ZZS MSK zasahovaly v pátek 16. února 
večer u vážné události v Jeseníkách. Před de-
vatenáctou hodinou bylo krajskému zdravot-
nickému operačnímu středisku nahlášeno 
vážné zranění muže na Ovčárně. Pomoci vy-
jely pozemní posádky z rýmařovské základny 
a k misi odstartoval vrtulník LZS z Ostravy.   
Třicetiletý muž byl v terénu přejet sněžnou 
rolbou, pod kterou zůstal zaklíněný. Po vy-

proštění mu základní první pomoc poskyto-
vali členové horské služby. Prvotní vyšetře-
ní lékaři ZZS ukázalo, že utrpěl devastující 
poranění horní končetiny s výraznou krevní 
ztrátou a  také vážné poranění páteře, na-
cházel se v život ohrožujícím stavu. Musel 
být uveden do umělého spánku a připojen 
k  přístrojem řízené ventilaci. Záchranáři 
zajistili žilní vstupy pro podávání léků a in-

fusních roztoků, naložili pánevní pás a krč-
ní límec a zafixovali pacienta do podtlako-
vé matrace. Provedeno muselo být i akutní 
ošetření hrudníku. Muž byl poté šetrně le-
tecky přepraven na urgentní příjem ostrav-
ské Fakultní nemocnice.

Lukáš Humpl  
tiskový mluvčí ZZS MSK

1. března 10:00 kinosál SVČ – 
Okružní

filmový klub – český film Tancuj Matyldo s Karlem 
Rodenem a Reginou Rázlovou v hlavních rolích

4. března 9:30 SVČ – Julia 
Sedláka posezení v gastrodílně u kávy, čaje nebo dezertu

5. března 10:00 SVČ – Okružní počítačový kurz pro pokročilé

6. března 9:00 SVČ – Okružní posilovna

9:30 SVČ – Okružní stolní tenis 

10:00 SVČ – Okružní protahovací a dechová cvičení – Lýdie Švédíková

12:00 SVČ – Okružní počítačový kurz pro začátečníky

8. března 9:30 SVČ – Okružní stolní tenis 

11. března 9:30 SVČ – Julia 
Sedláka kurz studené kuchyně – pro zapsané

12. března 9:00 SVČ – Okružní taiči – další lekce tradičního čínského cvičení

13. března 9:00 SVČ – Okružní posilovna

9:30 SVČ – Okružní stolní tenis 

15. března 9:30 SVČ – Okružní stolní tenis 

19. března 9:30 SVČ – Okružní jóga pro seniory pod vedením Martina Benýška

10:00 SVČ – Okružní počítačový kurz pro pokročilé

20. března 9:00 SVČ – Okružní posilovna

9:30 SVČ – Okružní stolní tenis 

12:00 SVČ – Okružní počítačový kurz pro začátečníky

22. března 9:30 SVČ – Okružní stolní tenis 

25. března 9:30 SVČ – Julia 
Sedláka posezení v gastrodílně s ručními pracemi 

27. března 9:00 SVČ – Okružní posilovna

 9:30 SVČ – Okružní stolní tenis 



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 02/2024

10 

NAŠE LISTÁRNA

Únor bílý, pole sílí?
Letos se nám ta zima nějak nepovedla. 
Sněhová pokrývka vždy jen pár dní, potom 
déšť, vítr, mráz nebo mrznoucí mlha. Pro 
lyžaře úplná katastrofa, pro nelyžaře také, 
protože kvůli namrzlým chodníkům a ces-
tám se nedalo vyjít ven, aniž by hrozil úraz. 
Množství ošetřených zlomenin v  lékař-
ských zařízeních hovořilo za vše.
Co v takovém počasí? Lyže nic, brusle nic, 
procházky nic… děti se nudí, dospělí také. 
V dnešní době se bohužel nedá mluvit ani 
o  deskových hrách, ani o  knížkách. Tyto 
záliby u  mladých lidí téměř vymizely. Na-
jde se ještě pár jedinců, kteří čtou a  hrají 
doma, třeba i  s  rodiči, deskové hry, ale je 
jich málo… bohužel.
Dnešní doba nahrává tomu, že se mladí 
lidé vlastně ani nepotřebují vidět, stačí jim 
to přes obrazovku. Je to hrozná škoda, ale 

je to fakt. Kdo nemá nejnovější mobil, jako 
by ani nebyl. Děti jsou kruté a každá odliš-
nost se trestá. Vyloučením z kolektivu, po-
smíváním… A tak jsou rodiče kvůli psychic-
ké pohodě svých dětí nuceni kupovat nové 
a  nové mobily, aniž by vlastně chtěli. Kdo 
nemá „jablko“, není in. Kdo nemá PS5 (Play-
station 5. řada), neexistuje. A tak dále…
Také jsem se snažila bojovat. Neuspěla 
jsem. Moje děti nečtou, nechodí do knihov-
ny, nechodí ven, bez wifi to vůbec nejde. 
Podle nich jsem úplně „out“. 
Chápu, že doba jde kupředu a  každá má 
svoje plusy i mínusy. Ale je mi docela smut-
no z  toho, jak se zhoršila mezilidská ko-
munikace, že děti čtou jen povinnou četbu, 
míčové hry na  hřištích už vídáme hodně 
zřídka… a  mladý člověk je hodnocen ne 

podle svých kvalit, ale podle značky telefo-
nu.
Zakončeme však toto zamyšlení pozitivně –  
naše děti určitě najdou uplatnění v nějaké 
dobré IT firmě nebo se stanou veleúspěš-
nými youtubery a influencery. Budou se ži-
vit tím, co je baví. A  v  to musíme doufat. 
A také v to, že nás všechny nakonec nena-
hradí umělá inteligence.

VK 
Foto: Pixabay.com

V Rýmařově přezimoval vzácný ptačí host
Asi od poloviny listopadu loňského roku 
do začátku letošního února zimoval 
v našem městě na Podolském potoce 
kačer kachničky mandarínské. Pohyboval 
se neustále ve společnosti asi 40–90 
divokých kačen březňaček, které zde pod 
splavem u sídliště Dukelská pravidelně tráví 
zimu a využívají toto nezamrzající místo 
ke svému pobytu a ke snadnému získávání 
potravy, kterou jim sem lidé nosí.

Kachnička mandarínská má původ ve  vý-
chodní Asii – Číně, Koreji, Rusku a Japon-
sku. Pro svůj vzhled a  krásu byla ve  stře-
dověku dovezena do  Evropy, aby zde byla 
chována v  uzavřených nebo polodivokých 
chovech na  zámeckých rybnících. Pozdě-
ji se stala obyvatelem i  některých zoolo-
gických zahrad a také soukromých chovů. 
Z  nich se občas podařilo některým jedin-
cům uletět a založit divokou populaci roz-
ptýlenou po celé Evropě. Ve Velké Británii 
byla i záměrně vysazena do přírody.
Odkud přiletěla ta naše a proč jen samot-
ný kačer, se asi nikdy nedovíme. Všech-

ny pozorovatele poutal nádherným pest-
rým zbarvením a také chováním. Kačer se 
i přes svoji mnohem menší velikost občas 
choval ke kačerům březňaček velmi nepřá-
telsky a ti mu vždy ustupovali. S příchodem 
poslední oblevy a  prodlužujícím se dnem 
jevil známky toku. Asi od 10. února se už 
u  nás nevyskytuje. V  minulých letech kro-
mě březňaček u nás takto přečkávaly zimu 
v  počtu 1–3 kusů vždy jen samičky čírek 
modrých.
Při letošním lednovém laickém sčítání vol-
ně žijících ptáků nazývaném Ptačí hodin-
ka*, které asi šestým rokem pořádá Čes-

ká ornitologická společnost, bylo v  České 
republice napočítáno celkem 29 jedinců 
kachniček mandarínských.
Kachnička mandarínská hnízdí ve  své do-
movině v dutinách stromů v blízkosti jezer 
a řek. Káčata po vylíhnutí skočí ze stromu 
a přejdou na vodu, po šesti týdnech se osa-
mostatňují. Na vejcích sedí jen kachnička, 
která nemá pestré zbarvení jako kačer. Způ-
sob života kachniček mandarínských má 
ještě celou řadu zajímavostí a  pro obyva-
tele východní Asie i zvláštní symboliku.

* Sčítání Ptačí hodinka se letos zúčastni-
lo 35  000 pozorovatelů, bylo provedeno 
24  444 sčítání a  napočítáno bylo téměř 
800 000 ptáků. Sčítání provádějí nadšenci 
a zájemci o přírodu a nemá příliš vysokou 
výpovědní hodnotu. Jde spíše o porovnání 
trendů výskytu jednotlivých druhů a počtů 
volně žijících ptáků.

Petr Klouda  
Zdroj: Wikipedie 

Foto: Miroslav Glacner

Poděkování
K 31. lednu 2024 ukončilo svou činnost pánské ka-
deřnictví vedle městského muzea. Chtěli bychom 
tímto poděkovat oběma dámám, Aleně Janečkové 
a  Anežce Bubelové, za  dlouholeté kvalitní kadeř-
nické a holičské služby. 

Dlouholetí spokojení zákazníci

Chtěla bych touto cestou poděkovat zaměstnancům rýmařovské nemocni-
ce, kde jsem v současné době hospitalizovaná na oddělení ošetřovatelské 
péče, za ochotu, slušnost a trpělivost. Nesetkala jsem se s jediným nega-
tivním přístupem. Občané Rýmařova mohou být pyšní na  personál, který 
v rámci své profese ulehčuje pacientům život. Děkuji.

Julie Jůrová, Horní Benešov



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 02/2024

 11

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Rozloučili jsme se
Helena Valová – Rýmařov 1930
Jan Lenoch – Dobřečov 1950
Květoslav Kůrka – Rýmařov 1950
Josefa Jurášová – Rýmařov 1934
Alena Křičková – Rýmařov 1959

Antonín Klíč – Rýmařov 1952
Anna Valešová – Jiříkov 1936
Oldřich Kolařík – Rýmařov 1950
Milan Zámečník – Rýmařov 1943
Josef Holuša – Rýmařov 1951

Evidence obyvatel MěÚ Rýmařov  
(19. 1. 2024 až 16. 2. 2024)

Blahopřejeme 
jubilantům, kteří oslavili 80 let a více
Miloslava Gryčová – Rýmařov 80 let
Ludmila Labantová – Rýmařov 80 let
Leopold Lakomý – Rýmařov 80 let
Milena Hanušová – Rýmařov 81 let
František Vrbeník – Stránské 81 let
František Ohrádka – Stránské 81 let
Alena Tatarová – Rýmařov 81 let
Dobroslava Kainzová – Rýmařov 81 let

Marie Ihnátová – Rýmařov 82 let
Miroslav Hradil – Rýmařov 82 let
Františka Daňková – Rýmařov 82 let
Ludmila Lipková – Rýmařov 82 let
Zdenka Elšíková – Rýmařov 82 let
Žofia Sagalincová – Rýmařov 83 let
Jan Kysilko – Rýmařov 83 let
Alenka Urbanová – Rýmařov 84 let

Jarmila Žeravová – Janovice 86 let
Anežka Cagašíková – Rýmařov 87 let
Olga Tomanová – Rýmařov 87 let
Elena Cetkovská – Rýmařov 93 let
Šarlota Bubelová – Rýmařov 99 let

Evidence obyvatel MěÚ Rýmařov  
(19. 1. 2024 až 16. 2. 2024)

Za všechnu lásku a péči tvou 
co vděkem dnes ti můžem dát... 

Hrst krásných květů  
a pak jen vzpomínat.

Dne 1. března 2024 by se dožila 71 let 
naše milovaná dcera, manželka, 

maminka, babička,

paní Ludmila Macková  
z Valšova.

S láskou a úctou vzpomínají  
manžel Miroslav, dcera Alena, 

syn Miroslav s manželkou, vnoučata,  
ostatní příbuzní a přátelé.

Kdo tě znal, ten si vzpomene. 
Kdo tě měl rád, nikdy nezapomene.

Dne 25. února 2024 jsme vzpomněli 
21. smutné výročí, 

kdy nás navždy opustila naše milovaná 
maminka, babička, prababička,

paní Růžena Macková  
z Jamartic.

S láskou a úctou vzpomínají  
dcery Marie a Jaroslava s rodinami, 

synové Jaroslav, Jiří a Miroslav s rodinami,  
vnoučata a pravnoučata.

Děkujeme za cestu, kterou jste s námi šli.  
Za ruce, které nám tolik pomáhaly.  

Děkujeme za to, že jste byli.  
Za každý den, který jste s námi žili.

Dne 3. února 2024 jsme vzpomněli 39. smutné výročí, 
kdy nás navždy opustil náš milovaný bratr,

pan Josef Kadlec.

Dne 9. února 2024 jsme vzpomněli 3. smutné výročí, 
kdy nás navždy opustila naše milovaná maminka a babička,

paní Alžběta Kadlecová.

Kdo jste je znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.

 S láskou stále vzpomíná 
dcera Alena s rodinou.



KAM VE VOLNÉM ČASERÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 02/2024

12 

Kam ve volném čase
23. 1. – 30. 4.
Výstava: Lubomír a Adam Dostálovi
Městská knihovna Rýmařov, galerie Čítárna
Výstava malíře a sochaře Lubomíra Dostála a jeho 
syna, výtvarníka a básníka Adama Dostála

24. 2.  19:30 
22. společenský ples města Břidličná
Společenský dům Břidličná
Ples ve stylu 30. let. K tanci a poslechu hraje 
skupina Fofrovanka a cimbálová muzika Stupava.

29. 2.  17:00
Autorské čtení 
Městská knihovna Rýmařov
Beseda s Marií Hajdovou, autorkou knihy 
Jeřabinový dům

2. 3. – 28. 4.
Výstava: Adriena Šimotová – 
Jindřich Štreit: 
Společná setká(vá)ní
Městské muzeum Rýmařov, 
Galerie Octopus
Navštivte výstavu kreseb a grafi k 
významné české umělkyně 
Adrieny Šimotové a fotografi í význačného fotografa Jindřicha 
Štreita. Vernisáž proběhne v sobotu 2. března v 16 hodin. 
Více informací na www.muzeumrymarov.cz

8. 3. 9:30
Bookstart – s knížkou do života
Městská knihovna Rýmařov
Předčítání, tvoření, pohybové aktivity pro děti 
do 3 let, tipy na knížky pro děti i rodiče

12. 3. 15:00
Bookstart – s knížkou do života
Městská knihovna Rýmařov
Předčítání, tvoření, pohybové aktivity pro děti 
od 3 do 6 let, tipy na knížky pro děti i rodiče

12. 3.  18:00
Křest knihy Zmařené prázdniny 
ZUŠ Rýmařov, sál na Divadelní ulici 
Křest knihy žákyně ZUŠ Rýmařov Julie Fidlerové s vystoupením 
Rockové kapely ZUŠ Rýmařov pod vedením Karla Cvrka

14. 3.  18:00
Přednáška
Městské muzeum Rýmařov
Přednáška historika Matěje Mately 
z Vlastivědného muzea Jesenicka 
o jeho nové knize Fenomén 
Praděd se bude zabývat nejvyšší 
horou Jeseníků v kontextu přírody 
a historie. Na přednášce bude kniha k zakoupení.
Více informací na www.muzeumrymarov.cz

15. 3.  20:00
Ples obce Stará Ves
Stará Ves, kulturní dům
Přijďte se pobavit a zatančit si!

17. 3.  15:30–17:30
Vesmírný karneval
Velký sál SVČ Rýmařov
Těšit se můžete na tanec, hry, soutěže i občerstvení.

18. 3.  18:00 
Taneční večer pro dříve narozené
hotel Praděd
Přijměte pozvání na oblíbený 
taneční večer pro seniory. Vstup 
zdarma 

20. 3. 11:00
Beseda s Karlem Hvížďalou
Městská knihovna Rýmařov
Besedu s novinářem a esejistou Karlem Hvížďalou pro maturanty 
gymnázia povede publicista a nakladatel Zdenko Pavelka.

20. 3. 17:00
Oceňování reprezentantů města Rýmařova
Velký sál SVČ Rýmařov
Slavnostní poděkování a ocenění skupin i jednotlivců, 
kteří v minulém roce reprezentovali město Rýmařov 
na poli sportovním a kulturním.

21. 3.  19:00
Dokud nás milenky nerozdělí
Městské divadlo Rýmařov
Francouzská komedie v podání známých herců 
Veroniky Freimanové a Vladimíra Kratiny. 
Vstupenky jsou v předprodeji v informačním centru.

22. 3.  20:00 
Ples ZŠ Rýmařov
Velký sál SVČ Rýmařov
Přijďte si zatančit na poslední 
ples rýmařovské plesové sezóny. 
K tanci a poslechu zahraje 
hudební skupina ROXY Olomouc, 
předtančovat budou žáci 9. tříd.

28. 3.  9:00–16:00 
Farmářské a řemeslné trhy
náměstí Míru Rýmařov
Pečivo, uzeniny, cukrovinky, sýry a rukodělné výrobky, to vše 
můžete nakoupit na oblíbených trzích na náměstí.

28. 3.  9:00–15:00 
Velikonoční jarmark
náměstí Míru Rýmařov
Těšte se na bohatý velikonoční program, mimo jiné vystoupí 
hudební skupina Holátka ze Šumperka 



KAM VE VOLNÉM ČASE RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 02/2024

 13

Program Kina Rýmařov

24. 2. 16:00
Max a Mája: Příběh lištiček
Francouzský rodinný fi lm o dobrodružství nerozluč-
ného páru mladých lišek, které se osud pokusí roz-
dělit. Přijďte se podívat, jak to všechno dopadne. 

24. 2. 19:00
27. 2. 19:00
6. 3.  19:00
Matka v trapu 
Česká komedie. Hlavní hrdinka 
má dobré místo, pracovní 
úspěchy, krásné a chytré děti 
a za manžela známého malíře. 
Na první pohled štěstí… ale je to opravdu tak? 

25. 2. 10:00
Noemova archa
Brazilský animovaný rodinný fi lm 
o dobrodružství dvou myšáků, 
kteří se dostanou na Noemovu 
archu a snaží se mezi ostatními 
zvířaty prosadit svou hudbou.

28. 2. 19:00
Bob Marley: One Love 
Americké drama o jamajském 
hudebním géniovi, který se prosadil 
nejdříve v Anglii a pak po celém světě 
díky svým písním i exotickému vzhledu.

1. 3. 10:00
Tancuj Matyldo
V rámci projekce pro seniory je tentokrát 
připraveno české drama s Karlem Rodenem 
a Reginou Rázlovou v hlavních rolích. 

1. 3. 19:00
Sucho
Drama režiséra Bohdana Slámy 
přináší příběh dvou sousedských 
klanů a dvou různých přístupů 
k životu. Co se stane, když 
do napjatých vztahů dvou 
dominantních otců zasáhne 
láska vlastních dětí?

2. 3. 15:30
Demon Slayer: Kimetsu no Yaiba – 
To the Hashira Training
Další pokračování oblíbeného 
japonského anime obsahuje 
11. epizodu ze série „Mečířská 
vesnice“ a 1. epizodu z následující série 
„Výcvik pilířů“.

2. 3. 19:00
5. 3.  19:00
Duna: Část druhá
Pokračování kultovního sci-fi . V druhé části se 
hlavní hrdina vydá na válečnou stezku pomsty 
proti spiklencům, kteří zničili jeho rodinu.

8. 3. 19:00
Manželé Stodolovi
Drama o mladém páru, který 
s vidinou snadno získaných 
peněz okrádá a vraždí seniory. 
Film je fi kce, která pracuje 
s některými momenty skutečného 
příběhu Stodolových. 

9. 3. 16:00
10. 3. 10:00
Kung Fu Panda 4
Po třech strhujících 
dobrodružstvích je Po pověřen, 
aby se stal duchovním vůdcem 
Údolí míru a přenechal bojování 
ostatním. Nebude to ale jen tak. 

9. 3. 19:00
A máme, co jsme chtěli
 Poslední den společného 
Československa se 
na silvestrovský večírek schází 
jedna velká federální rodina. 
Setkají se ještě jako bratři, 
rozejdou se už jako cizinci. 
Slovenské drama s řadou známých herců.

Foto: archiv redakce, archiv SVČ Rýmařov, 
archiv Městského muzea Rýmařov, Falcon.cz



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 02/2024

14 

KULTURA

Vyšla kniha Julie Fidlerové Zmařené prázdniny
Na konci ledna vydalo město Rýmařov 
ve spolupráci se ZUŠ Rýmařov 
netrpělivě očekávanou knihu Zmařené 
prázdniny od Julie Fidlerové. 

Knížka je určena především dětem. Je to 
neotřelý příběh o dívce Jasmíně Julii Jelít-
kové, které všichni říkají Džej Džej, a Panu 
kočičákovi s  kouzelnými Juliinými ilust- 
racemi. Patronem je akademie MenArt, 
mentorkou Galina Miklínová a  pedago-
gické vedení zajistila Martina Kohout-
ková ze ZUŠ Rýmařov. Kniha bude slav-
nostně pokřtěna 12. 3. 2024 v  18 hodin 
ve velkém sále ZUŠ Rýmařov na Divadelní 

ulici. K  poslechu zahraje Rocková kape-
la pod vedením Karla Cvrka, kde Julie 
zpívá, proběhne videoprojekce se zdra-
vicí od  Galiny Miklínové a  představitelů  
MenArtu. Následovat bude komentovaná 
projekce ze zákulisí vzniku knížky. Budete 
moci zhlédnout přípravné skici i  originá-
ly ilustrací použitých v knize. Kniha bude 
v prodeji v  Informačním centru Rýmařov 
za cenu 150 korun.
Přijďte i  vy podpořit talentovanou autor-
ku.

VK 
Foto: archiv ZUŠ Rýmařov, redakce

19. společenský ples Diakonie ČCE – střediska v Rýmařově
V  pátek 19. ledna 2024 se ve  velkém sále 
SVČ Rýmařov konal již devatenáctý výroční 
ples Diakonie ČCE – střediska v Rýmařově. 
K tanci a poslechu hrála stálice rýmařovské 
hudební scény – skupina Alternativa. Ples 
zpestřilo předtančení členů tanečního kur-
zu Střediska volného času Rýmařov pod ve-
dením Filipa Bělíka a Veroniky Říhové a dále 
taneční skupina God Whisper, kterou tvo-
ří studenti z  Rudné pod Pradědem. Příslo-
večnou třešinkou na dortu pak byl orientál-

ní tanec členek skupiny Annidia – Dua Naty 
a Lea (Natálie Patrmanové a Ley Juráskové) 
a  hlavně sólové vystoupení vedoucí skupi-
ny, čtyřnásobné mistryně ČR a mezinárodně 
oceňované tanečnice Anny Anniyi Cimboto-
vé. Samozřejmostí bylo výtečné občerstvení 
a soutěž o hodnotné ceny.
Těší nás, že mezi rýmařovskou veřejností 
i nadále přetrvává zájem o tuto reprezen-
tativní akci, což se příznivě projevuje ne-
jen na  účasti, ale i  na  finančním výtěžku 

plesu. Peníze budou použity na zakoupení 
elektricky polohovatelných postelí do Do-
mova odpočinku ve stáří v Dolní Moravici 
a kompenzačních pomůcek pro pečovatel-
skou službu.
Děkujeme všem lidem, kteří na ples přišli 
a podpořili dobrou věc, stejně jako těm, kdo 
se podíleli na zajištění jeho hladkého prů-
běhu, především našim obětavým dobro-
volníkům, zaměstnancům Diakonie ČCE –  
střediska v Rýmařově, dobrovolným hasi-
čům Rýmařov a partnerovi OSA. Také by-
chom touto cestou chtěli poděkovat pod-
nikatelům i drobným dárcům, kteří přispěli 
věcnými i  jinými dary do  tomboly. Velké 
poděkování pak náleží paní Volaříkové, 
která nám umožnila zakoupit kvalitní vína 
za velmi příznivou cenu.
Věříme, že se v  ještě hojnějším počtu se-
tkáme i příští rok na  jubilejním 20. výroč-
ním plese.

Ilona Nyíri 
Diakonie ČCE – středisko v Rýmařově 

Foto: archiv Diakonie ČCE –  
středisko v Rýmařově

Julie s Martinou Kohoutkovou při tvorbě knihy, v pozadí mentorka Galina Miklínová



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 02/2024

 15

KULTURA

Lubomír a Adam Dostálovi vystavují v čítárně
První letošní 
výstava v čítárně 
rýmařovské 
knihovny 
představuje dvojici 

autorů – otce a syna. Lubomír a Adam 
Dostálovi žijí a tvoří v Horní Loděnici. 
Navzdory životu v relativním ústraní 
patří k výrazným výtvarným osobnostem 
Olomoucka a severní Moravy.

Malíř a sochař Lubomír Dostál (*1950) po-
chází z  Brna, kde také absolvoval střed-
ní uměleckoprůmyslovou školu. Od  roku 
1971 trvale žije na  Olomoucku. Do  roku 
1989 vystavoval především neveřejně, bez 
„ofi ciálního povolení k tvorbě“. V roce 1984 
představil svá díla v galerii u Štreitů na So-
vinci, účastnil se sympozií  v  Hranicích 
na Moravě (1987), v Teplicích nad Bečvou 
(1988) a v Rudě (1988). Po  roce 1990 vy-
stavoval kolektivně či samostatně v Praze, 
Brně, Opavě, Olomouci, Uničově, Krnově, 
Moravském Berouně, Bruntále, Horní Lodě-
nici, Havlíčkově Brodě, Hradci nad Moravi-
cí, Rýmařově, ale i v zahraničí. 
Věnuje se především malbě a  sochařské 
tvorbě z keramické hlíny, sádry a betonu. 
Základní materiál kombinuje se sklem, 
drátem nebo přírodninami. Jeho prá-
ce jsou zastoupeny v  soukromých sbír-
kách či v  Muzeu umění Olomouc. Vytvo-
řil několik realizací ve veřejném prostoru: 
ve  Velkých Losinách (1990),  Brně (1992, 
1993), Moravském Berouně (1993, 1994), 
Olomouci (1995), Hradci nad Moravi-

cí (2000), Leskovci nad Moravicí (2015). 
V roce 2023 byla v Rýmařově instalována 
dvě jeho sochařská díla: Fraktály a  Čaro-
kruh. Ilustroval též knihu pohádek Tančící 
hvězdy Karla Křepelky (1995) a knihu jese-
nických příběhů Soví král Ireny Šindlářové 
(1998). 
Do  čítárny  rýmařovské knihovny Lubomír 
Dostál zapůjčil malby ze tří tematických 
okruhů, jež mají pokaždé specifi cký ruko-
pis i atmosféru: šedé ostnaté krajiny bez 
lidí či jiných živých bytostí a  naproti nim 
výrazně barevné „ikony“ či „koberce“ s mo-
tivy koupajících se fi gur nebo pohádkový 
výjev jezdců na koních.
Výtvarník a  básník Adam Dostál (*1980) 
absolvoval šternberské gymnázium a krát-
ce studoval výtvarný obor na Pedagogické 
fakultě Palackého univerzity v  Olomouci. 
Umělecké nadání zdědil po otci Lubomíro-
vi i matce, rovněž známé výtvarnici Marké-
tě Kuxové. 
Výstav a  malířských sympozií se účastní 
od roku 2000. Představil se na samostat-
ných i kolektivních výstavách v Olomouci, 
Šternberku, Bruntále, Moravském Berou-
ně, Hradci nad Moravicí, Šumperku, Praze, 
Brně, Přerově a  několikrát i  v  Rýmařově. 
Zastoupen je ve veřejných a soukromých 
sbírkách doma i  v  zahraničí, např. v  Ně-
mecku či Velké Británii. 
Zabývá se zejména malbou, kresbou a gra-
fi kou, vytváří však také specifi cké sochy 
a objekty z nalezených přírodnin a od roku 
2009 příležitostně píše básně pod pseu-
donymem Tesfaye Kux. 

V  čítárně knihovny jsou vystaveny čtyři 
malby Adama Dostála na  pomezí krajiny 
a  abstrakce. Příroda je pro něj zásadním 
inspiračním zdrojem, v jeho pojetí se však 
vymyká realistickému zobrazení a  bují 
do  podoby fantastických džunglí, rozpíjí 
se do barevných skvrn nebo jako pod mik-
roskopem rozkládá do sítí, struktur a shlu-
ků buněk. 
Výstava Lubomíra a  Adama Dostálo-
vých je v  čítárně přístupná do  konce 
dubna.

Zdenka Nesetová
Městská knihovna Rýmařov

Přírůstek do muzejních sbírek
Leden: obraz Bedřicha Holase
Do  sbírky rýmařovského muzea přibylo 
další dílo regionálního malíře Bedřicha Ho-
lase (1911–1981), jehož rozsáhlá výstava 
obrazů a kreseb zapůjčených od široké ve-
řejnosti se uskutečnila v  Galerii Octopus 
rýmařovského muzea v  roce 
2016. Podrobný medailon 
o  jeho životě a  díle mu 
o  rok dříve věnovala Zdenka 
Nesetová v tematickém vydání 
Rýmařovského horizontu – Ma-
líři Rýmařovska. Autor, od roku 
1965 usazený na  chalupě 
v Harrachově, se ve své tvorbě 
zabýval malbou olejem, tem-
perou, v kresbě tvořil zejména 
pastelem či uhlem. Z  námě-
tů nejraději zobrazoval krajinu 
a zátiší. 

Dílo, které muzeu věnovala Zdeňka Wei-
nerová, představuje zasněženou kra-
jinu Jeseníků se smrkovým porostem 
a  s  (pravděpodobně) komínem v  popře-
dí, s horami a dramatickým nebem v po-

zadí. V  pravém dolním rohu expresivní 
malbu temperou s  pastózním nánosem 
barev na  tvrdé lepence autor signoval, 
datoval rokem 1966, a dokonce i pojme-
noval jako Zima na Jeseníkách. Z velké-

ho množství vytvořených 
obrazů, které však kvalita-
tivně kolísají, je tato malba 
velmi suverénní, uvolněná 
a  svěží. Odráží Holasův zá-
jem o  zachycení atmosfé-
ry, jakož i  radost z  barevné 
hmoty a  užití uvolněného 
rukopisu. Muzeum dárky-
ni Zdeňce Weinerové velice 
děkuje! 

Text a foto: Michal Vyhlídal
Městské muzeum Rýmařov



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 02/2024

16 

KULTURA

Čtenářská výzva
Začal nový ročník 
Čtenářské výzvy, 
kterou vyhlašu-
je web Databaze-
knih.cz. Cílem je 

přečíst během roku dvacet knih podle po-
kynů, které najdete na webu Databazek-
nih.cz, na našem Facebooku a webových 
stránkách knihovnarymarov.cz.

Kniha s citátem na začátku
Nina Špitálníková: Severka

Nikdo se dobrovolně nerozhodl, že se na-
rodí v Severní Koreji. Tento citát Kju-Mina, 
který KLDR opustil v roce 1999, je jedním 
ze dvou, jimiž začíná kniha Niny Špitální-
kové Severka.
Koreanistka a  novinářka Nina 
Špitálníková měla výjimečnou možnost 
během svých dvou studijních stáží 
poznat snad nejizolovanější a  nejméně 
svobodnou zemi světa za  vlády Kim 
Čong-ila a  jeho syna Kim Čong-una. 
Po publicistické knize Mezi dvěma Kimy 
(2017) a  Magnesií literou oceněném 
Svědectví o životě v KLDR (2020) si nyní 
můžete přečíst i  autorčin první román 
Severka. 
Jde o  beletristické zpracování jednoho 
ze sedmi rozhovorů z předešlé knihy. Au-
torka se k  vyprávění jeho protagonistky 
vrátila a rozvinula je do podoby příběhu, 
jenž vámi přes všechno, co víte o brutali-
tě totalitních režimů pustošících všechno 
lidské, zacloumá.
Devatenáctiletá dívka Ri Jo-čong pochá-
zí z  rodiny vysoce postaveného činite-
le a  propagandisty, z  jednapadesáti se-
verokorejských kast patří k  nejvyšším. 
Nade vše miluje Kim Čong-una a  jejím 
velkým vzorem je Kim Čong-suk, Matka 
Koreje. Život v KLDR považuje za správ-
ný a  dobrý, díky postavení otce poží-
vá mnohá privilegia a  připravuje se 
na  život, jaký vede její rodina. Všudy-
přítomné důsledky totality, nedostatek 
základních věcí, každodenní udávání 
za  naprosté malichernosti, trestanecké 
tábory, třígenerační tresty a  mnoho dal-
ších projevů zrůdného režimu jí připadají 
v pořádku. 
Přesto v jejím životě přijde zlom. Když se 
její otec rozhodne podstoupit nebezpeč-
nou a  vlastně sebezničující akci a  svou 
milovanou dceru bez jejího vědomí pošle 
do svobodné Jižní Koreje, začíná příběh 
nedobrovolné uprchlice. Z  prominentky 
se stává nechápající, frustrovaná a  ne-
šťastná dívka, která se neumí vyrovnat 
se svobodou.

Ani po  několika měsících nenahlédnu 
všechny detaily, ale mám pocit, že se 
mi v  hlavě začíná skládat obraz režimu, 
v němž jsem žila. Je však možné, že jde 
pouze o  střípky, které lze libovolně pře-
skládávat, ale výsledku se člověk nedobe-
re. Protože neexistuje.
Nevím. Uvědomuji si však, že má minu-
lost je zlá, moc zlá. Dala jsem si dvě a dvě 
dohromady a došlo mi, co se stalo. Rodi-
na, vůdci, strana – lhali mi ve všem, vytvo-
řili přede mnou kulisy všeho, co dělá člo-
věka člověkem. Přijmout tuto zradu není 
jednoduché.
Došlo mi, že moje rodina už není. 
Že jsou nejspíš mrtví. Kvůli mně. 
Došlo mi, co jsem kvůli nim, kvůli tomu, že 
jsem jim slepě věřila – rodině, vůdci, stra-
ně –, způsobila.
Že má hlášení poslala lidi do  táborů či 
na smrt. Co je vlastně horší? A co je hor-
ší – že vás odvedou či popraví, nebo že 
spolu s vámi odvedou či popraví i vaši ro-
dinu? V Korejské lidově demokratické re-
publice jsou totiž pravidlem třígenerační 
tresty, což znamená jediné: že kromě od-
souzeného budou potrestány i tři genera-
ce jeho rodiny.
Musím mít tedy na  rukách krev desítek, 
stovek lidí; a  to kvůli několika poukazům 
na  kávu, kterou zde můžu pít od  rána 
do večera.
Vědomí toho, co jsem způsobila, bylo pří-
liš tíživé na  jedno svědomí. Ta tíha byla 
příliš velká, aby se pod ní lidské svědo-
mí nezhroutilo. Poprvé jsem začala pře-
mýšlet, co odlišuje lidské od  nelidského. 

V  ten moment můj šťastný život s  mas-
kou skončil.
Začala jsem upřímně nenávidět zemi, 
v níž jsem vyrostla. 
Začala jsem nenávidět sebe samu. 
Začala jsem nenávidět i  zemi, ve  které 
jsem žila teď. 
Protože zvěrstva, která se tam děla, do-
padají na celý svět – má-li člověk nemoc-
né plíce nebo ledviny, je zkrátka nemocný, 
neutěšuje se tím, že zbytek těla funguje, 
jak má. A pokud nějakou část světa deci-
muje zhoubná ideologie, nemocný je celý 
svět.
Tady se však všichni tváří, že nic z  toho 
nevidí, že se jich to netýká. Žijí v  iluzi, že 
tragédie nepřesáhnou hranice, v nichž se 
odehrávají.
Chtělo se mi zvracet.
Ze sebe i z nich.

(ŠPITÁLNÍKOVÁ, Nina. Severka. Praha: 
NLN, 2023, s. 203–204.) 

Nina Špitálníková napsala čtivý román. 
Literární kritik by mu mohl vyčíst leda-
cos, přesto je příběh Severky působivý 
a  dokáže vyvolat řadu emocí: údiv, zne-
chucení, hněv a snad i vděk za to, že žije-
me ve svobodné části světa. Myslím, že 
jako doporučená četba pro studenty je 
kniha velice vhodná.

Petra Klimentová
Městská knihovna Rýmařov

Další tipy na knihy 
s citátem na začátku:

Hynek Čapka: Neviditelné kořeny

Paolo Giordano: Osamělost prvočísel

Eva Střihavková: Dýchej za mě

Margaret Atwood: Příběh služebnice

Nick Cave: A uzřela oslice anděla

Michail Bulgakov: Mistr a Markétka

Khaled Hosseini: A hory odpověděly

Maryse Condé: Já Tituba, 
černá čarodějnice ze Salemu

Kristin Hannah: Velká samota

Doireann Ní Ghríofa: Přízrak v hrdle

Jean E. Pendziwol: 
Dcery strážce majáku

Luca Di Fulvio: Sen, který se naplnil



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 02/2024

 17

KULTURA

Renovace prostor stálé expozice muzea je u konce
V roce 2023 získalo muzeum  
dotaci na renovaci prostor stálých 
expozic a sociálního zařízení ze 
Státního zemědělského investičního 
fondu. Prostory muzea i galerie se 
proto od 30. října do 1. března pro 
veřejnost uzavřely. Za tu dobu v muzeu 
proběhlo mnoho práce a změn, které 
zkvalitní služby nabízené široké 
veřejnosti.

Od  počátku uzavření muzea jeho pra-
covníci postupně do  dvou prostor Gale-
rie Octopus nastěhovali všechen výstav-
ní mobiliář z  místností stálých expozic 
v  prvním a  druhém patře. Postupně in-
ventarizovali všechny vystavené sbírko-
vé předměty, jež byly rovněž nafoceny 
a  z  velké většiny zviditelněny v  on-line 
katalogu sbírek muzea na  jeho webo-
vých stránkách. V  prosinci a  lednu pro-
váděcí firma seškrábala starou omítku, 
pod níž se objevil původní jednobarevný 
nátěr stěn (modrý, růžový, fialový, zele-
ný), místy s  užitím dekorativních váleč-
kových vzorů z 1. pol. 20. století. Něko-
lik ukázek původní výmalby návštěvníci 
uvidí v  odhalených sondách. Dále byly 
natřeny původní dřevěné zárubně dve-
ří, podlahy potaženy novým kobercem 
a  všechny sály expozice opatřeny no-
vým galerijním osvětlovacím systémem, 
který výrazně zlepší světelné podmínky 
v  sálech. V  rámci dotace byl rovněž re-
novován prostor se skladem a sociálním 
zařízením při muzejní knihovně a  stu-
dovně v přízemí. 

Dle stanoveného harmonogramu se mu-
zeum otevře v sobotu 2. března v 16 ho-
din při příležitosti první vernisáže toho-
to roku v  Galerii Octopus, a  to výstavy 
kreseb a  grafik významné české uměl-
kyně Adrieny Šimotové a  fotografií vý-
značného sovineckého fotografa Jindři-
cha Štreita. Muzejníci plánují do té doby 
část expozice nainstalovat. Na komplet-
ní instalaci však budou pracovat v  prů-
běhu celého roku sál po sále. V plánu je 
dlouhodobou expozici mírně pozměnit, 
využít nový výstavní mobiliář a zejména 

představit řadu nových sbírkových před-
mětů, vypovídajících o  historii, životě 
a  kultuře na  Rýmařovsku od  13. do  20. 
století.
Za dobu existence muzea k renovaci ex-
pozičních sálů v takovém rozsahu došlo 
vůbec poprvé. Proměna dlouhodobých 
expozic, jejichž životnost se stanovuje 
na sedm let, teď proběhne po zhruba pět-
advaceti letech. 

Text a foto: Michal Vyhlídal 
Městské muzeum Rýmařov

Chodba expozice s oškrábanou omítkou 

Sbírkové předměty čekající na instalaci Část nově nainstalované expozice



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 02/2024

18 

Z HISTORIE

Rudolf Šodek, velitel okresního četnického velitelství 
Rýmařov v letech 1935–1938
Po Janu Jelínkovi si představíme 
Rudolfa Šodka, který byl poslední 
významnou osobností rýmařovského 
velitelství. Rýmařov se stal jeho 
působištěm 15. prosince 1935 a jeho 
zdejší služba trvala do 8. října 1938, 
kdy bylo celé rýmařovské četnictvo 
evakuováno do obvodu četnického 
oddělení Hranice.

V  pořadí třetí český a  zároveň poslední 
velitel rýmařovského četnictva se narodil  
17. dubna 1887 ve Slezské Ostravě do ro-
diny zemědělce. Během let 1893–1901 
navštěvoval tamní šestitřídní obecnou 
školu s  českým vyučovacím jazykem 
a po jejím dokončení se stal havířem. O tři 
roky později, 11. října 1904, se dobrovol-
ně přihlásil do vojenské služby k okresní-
mu doplňovacímu velitelství v  polské Ja-
roslavi. Tam u pěšího pluku č. 10 sloužil až 
do 11. září 1907 a vypracoval se do hod-
nosti desátníka. Ihned po skončení vojen-
ské služby se rozhodl přihlásit k četnictvu 
a  již 20. září 1907 byl v Opavě přijat jako 
četník na zkoušku. Krátce nato jej 2. února 
1908 přeložili k  četnické stanici Bystřice, 
u níž byl 20. září téhož roku do četnických 
řad definitivně přijat. V  témže roce ještě 
1. prosince stihl získat hodnost závodčí-
ho a  zároveň obdržel pochvalné uznání 
od  velitele Zemského četnického velitel-
ství (ZČV) Opava. Po přeložení k četnické 
stanici Mistřovice začátkem května 1910 
dosáhl 20. září následujícího roku na hod-
nost strážmistra. O 3 dny později byl pře-
ložen na četnickou stanici Komorní Lhot-
ka. V  dubnu 1912 jej přeložili k  četnické 
stanici Dědice, u níž 2. června 1914 získal 
hodnost místostrážmistra. Mimo to v prů-
běhu let 1910–1914 obdržel od  velitele 
ZČV Opava za  svědomitý výkon služby 
ještě další tři pochvalná uznání. Po vypuk-

nutí první světové války narukoval 
jako polní četník na  východní fron-
tu k  velitelství III. armádního sboru, 
kde od  20. září 1915 do  3. listopa-
du 1918 zastával funkci velitele čet-
nické stanice Łabunie v  politickém 
okrese Zamość, nacházejícím se 
v  Polském království. Zde se také 
v září 1918 oženil.
Konec první světové války zapříčinil jeho 
návrat do  vlasti a  již 20. listopadu 1918 
se přihlásil k  ZČV Opava, odkud jej kvůli 
gradujícímu československo-polskému 
sporu o  Těšínsko zařadili k  četnické sta-
nici Dětmarovice. Po sedmidenní válce byl 
přeložen k četnické stanici Doubrava, u níž 
za vynikající služební úspěchy během trvá-
ní pohraničního konfliktu získal 1. března 
1919 hodnost strážmistra. Začátkem dub-
na téhož roku jej přeložili zpět do Komor-
ní Lhotky, kde po  absolvování hodnostní 
školy v  Opavě, již navštěvoval během let 
1920–1921, dne 1. února 1921 získal hod-
nost vrchního strážmistra a současně po-
zici velitele četnické stanice.
V čele stanice Komorní Lhotka setrval až 
do 8. září 1922, poté byl přeložen do Čes-
kého Těšína, kde se stal velitelem četnické 
stanice a  zároveň zástupcem okresního 
četnického velitele. Zde navštěvoval kurz 
občanské školy a  také absolvoval infor-
mační kurz pro četnické důstojníky v Pra-
ze, jenž mu umožnil další kariérní postup. 
Díky tomu byl během 20. dubna až 31. 
prosince 1927 dočasně pověřen vedením 
obvodového četnického velitelství v  Jab-
lunkově, avšak po jeho zrušení v důsledku 
vzniku země Moravskoslezské se 1. ledna 
1930 vrátil zpět do  čela četnické stanice 
Český Těšín. Poté jej 1. srpna téhož roku 
dočasně pověřili 
vedením okresní-
ho četnického ve-

litelství (OČV) Český Těšín a 1. září 1931 
ustanovili jeho stálým velitelem. Krátce 
nato získal 30. prosince 1932 hodnost po-
ručíka, přičemž ve  velení českotěšínské-
mu četnictvu setrval až do  14. prosince 
1935, kdy byl díky svým dobrým znalos-
tem němčiny přeložen do Rýmařova.
Do  čela OČV Rýmařov nastoupil 15. pro-
since 1935, již 1. ledna 1936 dosáhl 
na hodnost nadporučíka a následující rok 
v Rýmařově absolvoval instrukční kurz pro 
důstojníky v záloze. Během jeho rýmařov-
ské služby byly v  pohraničí kvůli vzrůs-
tajícímu politickému napětí s  německy 
hovořícím obyvatelstvem posilovány bez-
pečnostní orgány Československa. Proto 
byl v Rýmařově 29. listopadu 1937 zřízen 
státní policejní úřad v čele s vrchním po-
licejním komisařem Janem Heřmanem, 
který od četnické stanice Rýmařov převzal 
část služebního obvodu. Krátce po vyhlá-
šení částečné mobilizace v  květnu 1938 
byl Rudolf Šodek nucen několikrát zasa-
hovat, a  to i  za  asistence četnického po-
hotovostního oddílu z Podkarpatské Rusi 
v  čele s  velitelem poručíkem Mrázkem, 
proti tzv. Zelenému kádru zformované-
mu německými dezertéry v  oblasti Jese-
níků. Záškodnická činnost dezertérů byla 
na  Jesenicku natolik závažná, že musel 
zakročit i olomoucký motorizovaný 2. dra-
gounský pluk pod velením podplukovníka 

Podpis Rudolfa Šodka (1938), Státní okresní archiv Bruntál

Zápis o zákroku četnictva proti Zelenému kádru (1938), Státní okresní archiv  
Bruntál

Zápis Rudolfa Šodka o návštěvě a kontrole četnické stanice Rýmařov (1938), Státní 
okresní archiv Bruntál



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 02/2024

 19

SPORT A HOBBY

Stanislava Lívečky, jenž z Olomouce dorazil  
6. září 1938 a převzal velení nad všemi vo-
jenskými jednotkami v oblasti Šternberska 
a  Šumperska. Teprve až za  součinnosti 
Rudolfa Šodka a  jednotek Stanislava Lí-
večky se podařilo Zelený kádr na Jesenic-
ku porazit. 
Služba Rudolfa Šodka jakožto velitele 
OČV Rýmařov se začala chýlit ke  konci 
po  uzavření Mnichovské dohody. Okres-
ní úřad v  Rýmařově začátkem října 1938 
obdržel příkaz od Zemského úřadu v Brně 
k  evakuaci českého obyvatelstva z  celé-
ho okresu. Dne 8. října do  Rýmařova do-
razil oddíl jednotek Stráže obrany státu 

v čele s kapitánem Čeňkem Havlátem, dří-
vějším velitelem OČV Krnov. Ten od  Ru-
dolfa Šodka převzal bezpečnostní službu 
v  rýmařovském okrese a  dále dohlížel 
na bezpečnou evakuaci Čechů.
Z Rýmařova byl Šodek nejprve evakuován 
do obvodu OČV Hranice, načež se 15. říj-
na 1938 stal zástupcem velitele 1. čety po-
hotovostního oddílu v Hodoníně, jenž tvo-
řil součást jednotek Stráže obrany státu. 
U hodonínského oddílu působil až do 17. 
ledna 1939, poté byl pověřen vedením OČV 
Hrotovice, u něhož 1. června 1940 dosáhl 
na hodnost kapitána. O pět dní později do-
šlo k jeho převedení do služeb Zemského 

úřadu v Brně, nicméně již 1. července té-
hož roku se navrátil zpět do čela OČV Hro-
tovice, kde působil do  30. května 1941. 
Poté byl přeložen do trvalé výslužby.

Filip Vrobel, Městské muzeum Rýmařov 
Foto: Státní okresní archiv Bruntál

Zdroje: 
Národní archiv,  

fond Generální velitel četnictva. 
Státní okresní archiv Bruntál,  

fond Četnická stanice Rýmařov. 
Státní okresní archiv Bruntál,  

fond Okresní četnické velitelství Rýmařov.

Mladá basketbalistka z Rýmařova si zahrála MEL  
(Middle European League – Středoevropskou basketbalovou ligu)
Ve světě sportu se neustále rodí nové 
talenty. Jedním z nich je třináctiletá 
Simona Bociánová z Rýmařova. 

Basketbalová rozehrávačka momentálně 
hraje za  ligový tým SK Bruntál v žákovské 
kategorii U14 a U15. Svými výkony si získá-
vá pozornost nejen na domácím hřišti, ale 
i  u  klubů hrajících nejvyšší basketbalové 
mládežnické soutěže. Mladá sportovkyně 
se pravidelně úspěšně účastní nadregio-
nálních reprezentačních výběrů. 
Pro mezinárodní turnaj byla vybrána do ex-
traligového týmu Sportovní basketbalové 
školy v Ostravě. S tímto družstvem se ne-
dávno zúčastnila druhého kola prestižní-
ho turnaje MEL (Středoevropské basket-
balové ligy) žákovské kategorie U14, který 
se uskutečnil v  City Campusu Ostravské 
univerzity. Zde se od 1. do 4. února 2024 
utkalo osm nejlepších evropských klubů. 
I přes svůj mladý věk se Simona dokáza-
la prosadit a s  týmem dosáhla na skvělé 
čtvrté místo. K  postupu do  evropského 
finále chybělo českým hráčkám jen šest 
bodů.

V bruntálském týmu je Simona přední střel-
kyní, za polovinu ligové sezóny nastřílela již 
přes 200 bodů (průměr na zápas 13 bodů). 
Mladá basketbalistka z Rýmařova ukazuje, 
že s odhodláním a pravidelným tréninkem 
není nic nemožné. 

Přejeme Simoně mnoho úspěchů a  šťast-
ných momentů ve sportu, který ji baví a na-
plňuje.

VK 
Foto: Lukáš Mustar  

Mládež Jiskry vítězila na halových turnajích
Zimní měsíce nejsou věnovány 
pouze přípravě na jaro. Jsou rovněž 
ve znamení mládežnických turnajů 
O halového přeborníka okresu Bruntál. 
Jiskra na ně vysílá všechna družstva 
od mladších žáků výše. Tři z těchto 
turnajů dokázali rýmařovští mládežníci 
vyhrát, jednou skončili třetí.

Série turnajů začala v  prosinci, kdy si to 
v  boji o  titul okresního přeborníka rozda-

li v  bruntálské hale mladší dorostenci. 
V  konkurenci svých vrstevníků z  Vrbna 
pod Pradědem, České Vsi, Horního Bene-
šova a  Zátoru nenašla sedmnáctka Jisk-
ry pod vedením trenéra Františka Pohan-
ky přemožitele a stala se vítězem turnaje. 
Do Rýmařova putovala i cena pro nejlepší-
ho brankáře, kterým se stal Donncha Bir-
chall. 
Následoval turnaj starších dorostenců. Jis-
kra i do něj vyslala svoji sedmnáctku, pro-

tože devatenáctka už měla dříve domluve-
ný zápas proti Bruntálu. Navzdory tomu, 
že hráli proti starším soupeřům (Krásné 
Loučky, Vrbno pod Pradědem, Albrechtice, 
Chomýž/Brantice, Zátor a Bruntál), dokáza-
li rýmařovští dorostenci celý turnaj znovu 
vyhrát, čímž potvrdili pozici nejsilnější mlá-
deže v okrese. Trenér Pohanka měl radost 
zejména z vítězství 3:1 nad silným týmem 
Slavoje Bruntál. Nejlepším hráčem turnaje 
se stal rýmařovský Jan Friedrich. 



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 02/2024

20 

SPORT A HOBBY

Po  úspěších dorostenců přišla v  únoru 
řada na  žáky. Halový turnaj starších byl 
rozdělen na  dvě výkonnostní kategorie. 
Jiskra, podobně jako třeba Bruntál, vyslala 
své týmy do obou skupin. V té kvalitnější 
dokázal tým vedený Radimem Přecechtě-
lem st. zvítězit, když zdolal Horní Benešov, 
Karlovice, Albrechtice, Chomýž a  nako-
nec i  Bruntál, přičemž derby proti Slavo-
ji bylo přímým soubojem o  první místo. 
I tentokrát získala Jiskra také individuální 
ocenění – nejlepším střelcem turnaje byl 
vyhlášen Radim Přecechtěl ml. Ve  druhé 
kategorii si Rýmařov a Bruntál pozice pro-
hodily. Jiskra všechny své zápasy vyhrála 
stejně jako Slavoj, vzájemné utkání skon-
čilo nerozhodně a bruntálští žáci zvítězili 
díky lepšímu skóre. Na  medailovou pozi-
ci dosáhli i  mladší žáci Rýmařova, které 
trénuje Aleš Podubecký. V konkurenci Kr-

nova a dvou bruntálských výběrů obsadili 
třetí místo. Nejlepším brankářem se stal 
Ondřej Bráblík. 

Tomáš Lašák 
Foto: Kamil Furik 

SK Jiskra Rýmařov

Áčko Jiskry hrálo v přípravě s Uničovem a Šumperkem
Příprava fotbalistů rýmařovské Jiskry 
je v plném proudu. Mužstvo trenéra 
Milana Furika už má za sebou dva 
přípravné duely proti třetiligovému 
Uničovu a diviznímu Šumperku. 
S kvalitními soupeři drželo krok v prvním 
poločase, po změně stran vždy čtyřikrát 
inkasovalo.

Hned v  prvním přípravném utkání Jiskru 
čekal nejtěžší soupeř, kterým byl dlouho-
letý účastník Moravskoslezské fotbalové 
ligy, tedy třetí nejvyšší fotbalové soutě-
že. S  Uničovem dokázal Rýmařov držet 
v  první půli krok a  po  trefě Petra Navrá-

tila dokonce vedl. Uničov však srovnal 
a po změně stran nasázel Jiskře další čty-
ři branky. Z  první přípravy si tak rýmařo-
vští fotbalisté odnesli prohru 1:5. Trenér 
Furik dal v utkání příležitost také několika 
dorostencům.
„Když pominu poslední dvě minuty, během 
nichž jsme dvakrát inkasovali, tak bych 
s výsledkem proti tak silnému soupeři byl 
vcelku spokojený. Skóre vypadá hrozivě-
ji, než jaké mohlo být. S  nasazením hrá-
čů jsem byl spokojený, vystřídalo se i dost 
mladých hráčů z  devatenáctky, kteří za-
hráli velice slušně. Zároveň tam jsou něja-
ká varování. Dostali jsme dva góly hlavou. 

Když se nad tím zamyslím, jsou to přesně 
ty chyby, které nás trápily na podzim v mi-
strovských utkáních,“ zhodnotil Milan Fu-
rik první zápas Jiskry v  tomto kalendář-
ním roce. 
Druhým soupeřem Rýmařova byl Šum-
perk.
Utkání se vyvíjelo v  podobném duchu, 
jako v  Uničově. Jiskra už od  3. minuty 
prohrávala, po  vlastním gólu šumper-
ského brankáře a trefě Krška ale otočila 
na 2:1. V závěru první půle soupeř srov-
nal. Druhá půle už byla zcela v režii hrá-
čů Šumperku, kteří dalšími čtyřmi góly 
nakonec zvítězili 6:2.„Ve druhé půli už 
se z  naší strany nedá hovořit o  fotbale. 
V momentu, kdy jsme obdrželi dva rych-
lé góly, tak na hřišti už bylo pouze jedno 
mužstvo. Z  naší strany to byl bezvlád-
ný sparing. Šumperští hráči byli rychlej-
ší a  důraznější, z  toho plynuly další chy-
by. Vytratila se z  naší strany bojovnost, 
disciplína a  kluci zápas v  podstatě pou-
ze dohráli. Něco si za  to ještě určitě vy-
slechnou,“ nebyl s výkonem svého týmu 
spokojen trenér Furik.
Rýmařovskou Jiskru čekají ještě dva pří-
pravné zápasy. Už v sobotu 24. února bu-
dou hrát v  Olomouci proti dorostencům 
Sigmy kategorie U17, generálkou bude 
střet s  rezervním mužstvem Opavy o  tý-
den později. Jarní část divize E odstartu-
je v sobotu 9. března domácím zápasem 
proti Kostelci na Hané.

Tomáš Lašák 
Foto: Kamil Furik 

SK Jiskra Rýmařov



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 02/2024

 21

SPORT A HOBBY / PROSTOR PRO FIRMY A PODNIKATELE

Řádková inzerce
Koupím jakoukoliv JAWA, SIMSON, MZ, ČZ či PAV. Děkuji za nabídku. 

Telefon: 723 971 027.

Rýmařovskou hokejovou ligu vede Kovošrot
Letošní ročník Rýmařovské hokejové 
ligy (RHL) se chýlí ke konci, 
v posledních únorových dnech se budou 
hrát závěrečné zápasy. O celkové 
vítězství se perou Kovošrot a Slovan, 
přičemž v době uzávěrky tohoto čísla 
RH k němu měl blíže Kovošrot, který 
doposud nenašel přemožitele. 

Týmy na  3.–6. místě jsou s  výrazněj-
ším odstupem pozadu a  boj o  bronzo-
vou příčku bude ještě pořádně napínavý. 
Utkají se o ni Vikingové, Staří páni, Preda-
tors Břidličná a Horní Město. 
Od  posledního vydání RH se odehrály 
i  dva nejgólovější zápasy a  pokaždé se 
z  vítězství radoval tým Kovošrotu, který 
porazil Břidličnou 14:6 a Staré pány 13:7. 
Daří se zejména Františku Zigmundovi, 
který vede kanadské bodování soutěže 
s  výrazným náskokem před Martinem 
Lašákem (Slovan), Vlastimilem Samso-
nem a  Michalem Mazánkem (oba Ko-
vošrot).

Tomáš Lašák 
Foto: Vlastimil Samson

Regionální dobrovolnické centrum hledá koordinátory
Regionální dobrovolnické centrum Mo-
ravskoslezského kraje hledá dobrovol-
né koordinátory, kteří se budou aktivně 
zapojovat do  procesu pomoci v  průbě-
hu mimořádných událostí a  po  nich, a  to 
na  celém území Moravskoslezského kra-
je. Cílem je najít dobrovolníky ve  všech 
okresech, aby v  případě takové událos-

ti mohli pomáhat nejlépe v  místě svého 
bydliště, a zároveň budou díky odborným 
školením znalí v tom, jak postupovat a co 
na  místě události dělat. Stávají se tedy 
pomocí nejen pro zasažené obyvatelstvo, 
ale také pro obec samotnou, protože bu-
dou moci přispět k  rychlejšímu zvládnutí  
krize.

Přihlásit se můžete do  31.  3.  2024 na   
e-mail kristyna.velvethy@adra.cz.

Kristýna Velvéthy 
koordinátorka dobrovolníků Regionálního 

dobrovolnického centra MSK 
Dobrovolnické centrum ADRA Ostrava

Tabulka Rýmařovské hokejové ligy (k 18. únoru)

1. HC Kovošrot Moravia 11 1 0 114:52 34

2. SK Slovan Rýmařov 8 1 2 65:33 25

3. HC Predators Břidličná 5 0 7 54:74 15

4. HC Horní Město 4 0 10 52:81 12

5. Staří páni Rýmařov 4 0 9 46:77 12

6. HC Vikingové Rýmařov 4 0 8 56:70 15

Vydavatel: Město Rýmařov, náměstí Míru 230/1, 795 01 Rýmařov, tel.: 554 254 100, http://www.rymarov.cz.
Zástupce vydavatele: Ing. Lenka Vavřičková
Periodický tisk územního samosprávného celku.
Uzávěrka dne: 14.  2.  2024 Redakce si vyhrazuje právo na  zkrácení, případně úpravy nevyžádaných příspěvků 
a  nemusí nutně souhlasit se stanovisky uveřejněnými v  příspěvcích dopisovatelů. Redakce: Vanda Kinclová. Redakční 
rada: předsedkyně  – Marcela Pavlová, další členové: Mgr.  Zdenka Nesetová, Mgr.  Vladimír  Stanzel, Ing.  Petr Klouda, 
Mgr.  Tomáš Lašák. Adresa redakce: náměstí Míru 230/1, 795  01 Rýmařov, tel.: 554 254 164, mobil: 732 102 489, 
e-mail: rymarovsky.horizont@rymarov.cz. Vyšlo dne 23. 2. 2024. Příští číslo 03/2024 vyjde 22. 3. 2024. Příspěvky zasílejte 
do středy 13. 3. 2024. Grafická úprava a výroba: Profi-tisk group s.r.o., Chválkovická 223/5, 779 00 Olomouc, www.profitisk.cz. 
Vydávání povoleno Ministerstvem kultury ČR pod značkou MK ČR E 11017, ISSN 1214-4517. Vyšlo v  nákladu  1  100 ks. 
Cena: 20 Kč.



RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 02/2024

22 

KŘÍŽOVKA / INZERCE

Albert Chevalier: „Mluvit pravdu má neobyčejné výhody. Člověk si nemusí... (tajenka).“ 
(Tajenku zveřejníme v Rýmařovském horizontu 03/2024)

Tajenka z Rýmařovského horizontu 1/2024:
Konfucius: „Je lepší položit otázku a vypadat hloupě pět minut, než se vůbec nezeptat a být hloupý celý život.“



INZERCE RÝMAŘOVSKÝ HORIZONT | 02/2024

 23




